Дело № 1 - 204/2019

УИД №16RS0038-01-2019-001750-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года ...... 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Хайровой М.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Салиевой В.В.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ....

.... 

.... 

....

.... 

....

....

....

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, статьей 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

На основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу РТ, ...... проживающего РТ, ...... установлен административный надзор сроком на два года и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 

1) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.

2) обязательная явка на регистрацию в ОВД два раза в месяц, в дни установленные ОВД;

3) запрет на выезд за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.

На основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу РТ, ...... административным ограничениям, установленным решением Елабужского городского суда от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены:

1) обязательная явка на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные ОВД; 

2) запрет пребывания вне жилого помещения, являвшегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 21.00 до 06.00 часов за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом

3) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах, запрета посещения мест реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив.

Однако, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, и которое ранее неоднократно в течении года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Далее, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, Дата обезличена в 21 час 30 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Также, ФИО1, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Продолжая свои действия, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 21 час 15 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Затем, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 22 часа 31 минуту, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Далее, ФИО1, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Затем, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 00 часов 30 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Также, ФИО1, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Затем, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 00 часов 24 минуты, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Продолжая свои действия, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 23 часа 45 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Далее, ФИО1, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Также, ФИО1, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по ......, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу РТ ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, Дата обезличена в 21 час 00 минут отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время с 21 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Дата обезличена в 21 час 00 минут, находясь у ...... РТ, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение предусмотренное статьей 20. 21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности.

( 2 эпизод)

Он же, ФИО1, Дата обезличена примерно в 20 часов 10 минут, будучи в состоянии опьянения, находясь вблизи ...... Республики Татарстан, будучи привлеченным к уголовной ответственности по приговору Мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ с наказанием в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев условно с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года, не выполняя требования п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сев за руль автомобиля «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена, запустил двигатель, включил передачу и начал движение на указанном автомобиле в направлении родника Святой Ключ» ...... Республики Татарстан. Однако, Дата обезличена примерно в 23 часа 00 минут, вблизи автозаправочной станции АЗС Номер обезличена вблизи ...... по ул. ...... Республики Татарстан, автомобиль «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена 16 рус, под управлением ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД отдела МВД России по .......

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал частично, суду показал, что признает несоблюдение им установленного административного надзора, а именно Дата обезличена не явился не регистрацию, Дата обезличена в 21:30 отсутствовал по месту жительства, Дата обезличена не явился на регистрацию, Дата обезличена в 22:31 находился вне жилого помещения, Дата обезличена не явился на регистрацию, Дата обезличена в 00 часов не был по месту регистрации, Дата обезличена не явился на регистрацию, Дата обезличена в 00 часов 24 минуты по месту проживания отсутствовал, 6 марта в 23:45 отсутствовал по месту проживания, Дата обезличена не явился на регистрацию, Дата обезличена также не явился на регистрацию, Дата обезличена отсутствовал по месту проживания в ночное время и был привлечен к административной ответственности. За руль автомобиля он не садился, попросил своего приятеля ФИО2 сесть руль, когда приехали сотрудники ДПС, они стояли, никуда не трогались, от автомашины у него были дубликаты ключей. 

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину ФИО1 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

Согласно оглашенного в судебном заседании протокола допроса подозреваемого ФИО1, Дата обезличена он был дома, вечером он решил прогуляться по городу. ФИО3 отца стояла возле дома, у него были дубликат ключей от машины и он решил поехать за водой на родник, ранее он учился ездить на машине отца, но водительского удостоверения у него нет, он никогда не получал, он учился ДОСААФе ....... Он решил поехать на машине отца «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена 16 рус на Святой ключ, у него с собой была бутылка водки 0,5 литра, он открыл двери автомобиля отца, время было примерно 20 часов 00 минут, сел на водительское сиденье машины «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена, отпил спиртного, а именно водку, после чего около 20 часов 10 минут он запустил двигатель автомобиля, осознавал, что он ранее употребив спиртное находится в состоянии алкогольного опьянения, но рассчитывал, на то, что сотрудники полиции не задержат и его не остановят и он сможет спокойно доехать до своего дома и выехал от ...... и поехал в сторону ......, и поехал в сторону Святого ключа, при этом он по дороге употреблял спиртное, пока управлял машиной. На роднике машина застряла потом он смог машину вытащить и снова поехал в ......, уже выпил всю водку, около заправки при въезде в ...... недалеко от АЗС увидел экипаж сотрудников ОГИБДД, которые ему дали знак остановиться. Он остановился, сотрудник полиции подошедший к его машине заметил что он пьян и сотрудник ГИБДД попросил его пройти в патрульную автомашину и он подошел к патрульному автомобилю полиции, после чего предложили присесть в патрульный автомобиль, где другой сотрудник ДПС заподозрил, что он употреблял спиртное, спросил его данные он сказал свои данные, был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством, с которым он ознакомился. После чего ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в патрульном автомобиле на алкотектор, он отказался проходить, также отказался от прохождения освидетельствования, в наркологическом кабинете, он также отказался подписываться в протоколах и актах. После установленного факта на него был составлен административный протокол по ст.12.26 ч.2 КоАП РФ, в самом протоколе он расписался. В объяснении указал про ФИО4 ошибочно, был пьян. В настоящее время свою вину в нарушении правил дорожного движения, подвергнутым к административной и уголовной ответственности признает, так как управлял автомобилем повторно, будучи в состоянии алкогольного опьянения. Вину свою в нарушении правил дорожного движения, подвергнутым к уголовному наказанию осознает и признает полностью, в содеянном раскаивается, автомобиль принадлежит его отцу (том Номер обезличена л.д. 13 – 22).

Свидетель К. в суде показала, что ФИО1 состоит под административным надзором с января 2018 года. За период нахождения под административным надзором допускал нарушения ограничения административного надзора, а именно: не выполнение обязанностей поднадзорного лица, нарушения в сфере безопасности правопорядка и общества. За период с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 допустил неоднократно нарушения ограничения суда, Дата обезличена он был задержан за мелкое хулиганство, за неповиновение сотрудникам полиции. ФИО1 неоднократно с января 2018 года устанавливались дополнительные ограничения. На меры профилактического воздействия он не реагирует, регулярно допускает нарушения, имеет все 5 ограничений, предусмотренные ФЗ Номер обезличена об административном надзоре.

Свидетель Я. в суде показал, что Дата обезличена примерно в 21 час возле 35-го магазина по ...... напротив молочного магазина ими был замечен ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, в связи с чем он был доставлен в наркологию для установления алкогольного опьянения. После медицинского освидетельствования на ФИО1 был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и он был доставлен в отдел полиции.

Свидетель С. в суде показал, что ФИО1 его сын, точную дату не помнит, была пятница, вроде 7 июня, он приехал с работы, опаздывал в баню, Коля дома был. Он не придал значения сначала, там машина разворачивалась, потом вышел, нет машины. Потом позвонил жене, она пришла быстро, они пошли искать, думали кто-то пошутил, обошли ближние улицы все, не было нигде. Потом Коля позвонил и сказал, что машина находится около заправки. Они туда приехали минут через 7 на такси, он хотел забрать машину, но сотрудники ДПС ему не отдали, там также были дознаватель и эвакуатор. Ключи от машины он никому не давал. Дата обезличена около молокозавода он был с сыном, их остановили сотрудники полиции, но время было около 17-18 часов, а не после 21 часа; был ли его сын в тот день в состоянии алкогольного опьянения, он не заметил.

Свидетель В. в суде показал, что со ФИО1 не первый раз встречается, он административный правонарушитель правил дорожного движения. Дата обезличена они заступили на службу с инспектором ДПС ОГИБДД Г. для обеспечения безопасности дорожного движения ...... и ....... Дату уже не помнит, в вечернее время двигались по ......, где находится спец.стоянка АО БДД ....... В тот момент на перекрестке с круговым движением заметили автомашину, которая движется со стороны ...... в сторону кольца. При виде их водитель данной машины остановился. Они с инспектором сразу проехали туда, чтобы проверить водителя, припарковавшись, заметили водителя, машина была Волга ГАЗ, Номер обезличена белого цвета, за рулем находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на водительском месте, на переднем пассажирском сиденье сидел еще пассажир справа. После чего они попросили ФИО1 выйти, он пытался им сопротивляться, говорил, что не сидел, что здесь стоял, никуда не ездил. После чего они пригласили его в патрульную автомашину для выяснения обстоятельств, он знает, что ФИО1 водительское удостоверение не получал, поскольку не первый раз составляют административный материал. У ФИО1 имелись признаки алкогольного опьянения резкий запах алкоголя изо рта, нарушенная речь поведение не соответствует обстановке, постоянно ругался с ними, в связи с чем он отстранил от вождения данного водителя, это все происходило возле заправки ......, под видеозапись. Далее был составлен им материал за управление в нетрезвом состоянии, автомашина была задержана, помещена на спецстоянку. На место вызвана следственно-оперативная группа, эксперт, дознаватель, которые провели свои мероприятия. 

Наряду с этим виновность подсудимого подтверждается и другими доказательствами:

(1 эпизод)

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по ...... К., согласно которого ею совместно с командиром ОВ ППСП Отдела МВД России по ...... С1. установлен факт неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, со стороны ФИО1, Дата обезличена г.р., уроженца ...... Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, ул. ......, 3. На основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена, вступившего в законную силу Дата обезличена, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, с последующим установлением административных ограничений. На основании допущенных нарушений в отношении ФИО1 решением Елабужского городского суда от Дата обезличена установлены дополнительные ограничения. При постановке на учет ФИО1 указан адрес проживания: ......, ул. ....... Однако, ФИО1 в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, здоровье населения и общественную нравственность и в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ (том Номер обезличена л.д. 4 - 5).

Протоколом выемки у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. документов дела административного надзора Номер обезличена на ФИО1 (том Номер обезличена л.д. 17 - 19).

Протоколом осмотра изъятых при выемке у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. материалов дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1 с документами, а именно: заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО1 по инициативе ОВД в Елабужский городской суд от Дата обезличена (зарегистрированное по вх. от Дата обезличена); заключением о заведении дела административного надзора отделом МВД России по ...... отношении ФИО1 10.11.1996г.р.; графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от Дата обезличена отдела МВД России по ......; копией справки Номер обезличена ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по РТ от Дата обезличена об освобождении; справкой-характеристикой ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по РТ на ФИО1 от Дата обезличена; предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора ОМВД России по ...... согласно которого ФИО1 обязался соблюдать условия административного надзора и ограничения возложенные на него судом от Дата обезличена; предупреждением от Дата обезличена; справкой о судимости от 2017 года ФИО1; копией приговора Елабужского городского суда от Дата обезличена; копией приговора Елабужского городского суда от Дата обезличена; копией приговора Елабужского городского суда от Дата обезличена; копией приговора Елабужского городского суда от Дата обезличена, приговор вступил в законную силу Дата обезличена; анкетой поднадзорного ФИО1 и информационной карточки на поднадзорное лицо; заявлением по инициативе ОВД в Елабужский городской суд от Дата обезличена (зарегистрированное по вход. от Дата обезличена); копией решения Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена; графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от Дата обезличена отдела МВД России по ...... в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и согласно графика ФИО1 должен являться на регистрацию в 1-ый, 2-й и 3-ий вторник каждого месяца; регистрационным листом поднадзорного лица в отделе МВД России по ...... свидетельствующих об отсутствии ФИО1 на регистрации Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена; актами посещений по месту жительства поднадзорного ФИО1 за 2018 год – 2019 год, а именно проверках и отсутствии ФИО1 по месту жительства Дата обезличена в 21 час 30 минут - 21 час 45 минут; Дата обезличена в 21 час 15 минут; Дата обезличена в 22 час 31 минут; Дата обезличена в 00 часов 30 минут; Дата обезличена в 00 часа 24 минут; Дата обезличена в 23 часа 45 минут - копией протокола об административном правонарушении Номер обезличена от Дата обезличена составленного в 21 час 31 минуту сотрудником ППСП отдела МВД России по ...... с копией постановления начальника полиции отдела МВД России по ......, с отметкой о вступлении в законную силу Дата обезличена; копиями актов и постановлений об административных правонарушениях в отношении ФИО1 за период с Дата обезличена по Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 20 - 119).

Протоколом выемки у свидетеля Я. видеозаписи задержания ФИО1 от Дата обезличена, записанной на компакт диск, имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 131 - 132).

Протоколом осмотра видеозаписи задержания ФИО1 от Дата обезличена, записанную на компакт диск, изъятой при производстве выемки у сотрудника ППСП Я. при открытии которого обнаружена папка при открытии которого имеется 2 файла: 005161_090519_205750 и 005161_090519_205642. При просмотре файла 005161_090519_205750 установлено следующее содержание: запись производится на улице у магазина по ...... и при просмотре к магазину подходят сотрудники полиции, сотрудник полиции озвучивает дату и время Дата обезличена 21 час 00 минут и молодой мужчина (ФИО1) сразу сообщает «вот купил, иду домой, я с отцом», сотрудник полиции сообщает «ФИО1, вот сейчас время 21:00», молодой мужчина (ФИО1) смотрит время и сообщает «я вот сейчас добегу домой», сотрудник полиции спрашивает у мужчины (ФИО1) «ты что-нибудь употреблял», молодой мужчина (ФИО1) сообщает «нет конечно, я копал картошку», при этом пожилой мужчина за кадром кричит что у него отец герой войны, они отмечают день Победы, выражается нецензурно, сам молодой человек (ФИО1) сообщает, что выпивать выпивал, наркотики не употребляет. При просмотре файла 005161_090519_205642 установлено следующее содержание: запись производится в наркологическом отделении ГАУЗ ЕЦРБ, при этом мужчина (ФИО1) продувает в алкотектор, который держит в руке медсестра, запись прерывается (том Номер обезличена л.д. 133 - 135).

Протоколом выемки в наркологическом кабинете ГАУЗ Елабужская ЦРБ документов: журнала Регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) наркологического отделения ГАУЗ «ЕЦРБ» с записями за Дата обезличена, - акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличена от Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 141 - 142).

Протоколом осмотра журнала Регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) наркологического отделения ГАУЗ «ЕЦРБ» с записями за Дата обезличена и согласно данных записи Номер обезличена за Дата обезличена освидетельствование проведено Дата обезличена с 21 часов 40 минут по направлению сотрудника ППСП Х. ТАТ 005479 по направлению по протоколу, данные свидетельствуемого ФИО1 Дата обезличена г.р., прож. ...... 3 с записью «21:40 - 0,847 мг/л; 21:56 - 0,694 мг/л и подписью врача проводившего освидетельствование. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличена от Дата обезличена, который выполнен на листе бумаги формата А4 и на лицевой и обратной стороне имеется печатный текст, выполненный красящим веществом чёрного цвета, согласно которого было проведено медицинское освидетельствование наркологом Б. (свидетельство РНД Номер обезличена от Дата обезличена) по направлению сотрудника ППСП в наркологическом отделении ГАУЗ ЕЦРБ Дата обезличена в 21 час 40 минут гр-н ФИО1, Дата обезличена г.р., проживающий РТ, ...... сведения о последнем употреблении алкоголя – ППА Дата обезличена выпил 350 мл водки; техническим средством «Алкотектор PRO-100 touch-K заводской Номер обезличена на Дата обезличена на 21 час 40 минут-0,847 мг/л; на Дата обезличена на 21 час 56 минут – 0,694мг/л, с указанием даты окончания Дата обезличена в 21 час 56 минут, с заключением–установлено состояние опьянения. Копии осмотренных документов (том Номер обезличена л.д. 143 - 148).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица имеются отметки о регистрации в ОВД ФИО1 за 2018 год – 2019 год, в том числе имеются данные об отсутствии ФИО1 за данный период без уважительных причин Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 67 - 68).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (том Номер обезличена л.д. 155 - 156).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена, составленного сотрудниками ОУР ОМВД РФ по ...... на момент посещения Дата обезличена в 21 час 30 минут - 21 час 45 минут ФИО1 дома по адресу ...... отсутствовал и имеется запись «дверь ....... 3 по ул. ...... не открыли, АБГ-906115-2509 был недоступен»; и согласно вложенного в дело копии постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия по месту жительства Дата обезличена в 21 час 30 минут ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (том Номер обезличена л.д. 84; 157 - 158).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (том Номер обезличена л.д. 159 - 160).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена, составленного сотрудниками ППСП ОМВД РФ по ...... на момент посещения Дата обезличена в 21 час 15 минут ФИО1 дома по адресу ...... отсутствовал и имеется запись «дверь не открыл, сотовый выключен»; и согласно вложенного в дело копии постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия по месту жительства Дата обезличена в 21 час 15 минут ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (том Номер обезличена л.д. 89; 161 - 162).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена, составленного сотрудниками УУП ОМВД РФ по ...... на момент посещения Дата обезличена в 22 час 31 минут ФИО1 дома по адресу ...... отсутствовал и имеется запись «дверь не открыл, со слов матери «где-то гуляет»; и согласно вложенного в дело копии постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия по месту жительства Дата обезличена в 22 часа 31 минуту ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (том Номер обезличена л.д. 92 - 94).

Копией протокола Номер обезличена от Дата обезличена составленным УУП ОМВД ФИО1 по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, имеется объяснение последнего «Я ФИО1 Дата обезличена не явился на отметку, так как забыл. С протоколом согласен» и постановлением начальника полиции отдела МВД России по ...... ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа 1 000 рублей за отсутствие на регистрации Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 97 - 98).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена, составленного сотрудниками УУП ОМВД РФ по ...... на момент посещения Дата обезличена в 00 часов 30 минут ФИО1 дома по адресу ...... отсутствовал, проверен по ...... - 54, где и находился и имеется запись «находился дома, проведена беседа, дверь не открыл, расписался через окно»; и согласно вложенного в дело копии протокола Номер обезличена от Дата обезличена составленным УУП ОМВД ФИО1 по факту отсутствия по месту жительства по адресу ...... и нахождении по адресу ...... - 54 Дата обезличена в 00 часов 30 минут был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, имеется объяснение последнего «согласен» и постановление начальника полиции отдела МВД России по ...... ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа 1 000 рублей за отсутствие по месту жительства Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 99; 100 - 101).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (том Номер обезличена л.д. 163 - 164).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена, составленного сотрудниками ОМВД РФ по ...... на момент посещения Дата обезличена в 00 часа 24 минут ФИО1 дома по адресу ...... отсутствовал; и согласно вложенного в дело копии постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признавший вину по факту отсутствия по месту жительства Дата обезличена в 00 часов 24 минуты был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, исчисляя срок административного ареста с 6:12 часов Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 104; 165 - 167).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена, составленного сотрудниками ОМВД РФ по ...... на момент посещения Дата обезличена в 23 часа 45 минут ФИО1 дома по адресу ...... отсутствовал; и согласно вложенного в дело копии постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признавший вину по факту отсутствия по месту жительства Дата обезличена в 23 часа 45 минуты был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, исчисляя срок административного ареста с 19:20 часов Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 108; 168 - 170).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (том Номер обезличена л.д. 171 - 172).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (том Номер обезличена л.д. 173 - 174).

Копией протокола об административном правонарушении Номер обезличена от Дата обезличена составленного в 21 час 31 минуту сотрудником ППСП отдела МВД России по ...... Дата обезличена в 21 час 00 минут гр. ФИО1 находился возле ...... в состоянии алкогольного опьянения, шел шаткой походкой, речь была невнятной, изо рта шел резкий запах спиртного и, был неопрятно одет, одежда была в дорожной пыли тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ, с записью «с протокол согласен» и подписью ФИО1, с записью о видеофиксации, с отметкой врача нарколога об установлении состояния опьянения; копии постановления начальника полиции отдела МВД России по ...... ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа 510 рублей за появление в пьяном виде в общественном месте Дата обезличена в 21 час 00 минут, с отметкой о вступлении в законную силу Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 116 - 117).

Справкой ГАУЗ «Елабужская центральная больница», согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена на стационарном лечении в подразделениях ЕЦРБ в периоды административных правонарушений не находился (том Номер обезличена л.д. 176). 

(2 эпизод)

Рапортом об обнаружении признаков преступления ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по ...... В. согласно которого Дата обезличена в ходе несения службы, обнаружен автомобиль« ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена, под управлением ФИО1, имеющего признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение не соответствует обстановке который от освидетельствования отказался. В ходе проверки по соответствующим оперативно-справочным учетам установлено, что у ФИО1, имеется вступивший в законную силу приговор Мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ., период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ за совершение административного правонарушения не истек, в связи с этим имеются признаки преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (том Номер обезличена л.д. 184).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен автомобиль «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена, по результатам проведенного осмотра с внутренней стороны левой передней водительской двери автомобиля «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена обнаружены и изъяты следы рук на две светлые дактилопленки, которые упакованы в сейф-пакет Номер обезличена, автомобиль передан на спец. стоянку ОАО БДД ...... РТ. Фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (том Номер обезличена л.д. 185 - 191).

Протоколом выемки от Дата обезличена и протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которого у В. было произведено изъятие и произведен осмотр:

- протокола ...... от Дата обезличена об отстранении от управления транспортным средством;

- акта ...... от Дата обезличена о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 

- результата теста Номер обезличена от Дата обезличена 

- протокола ......15 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от Дата обезличена 

- административного протокола ......65 от Дата обезличена об административном правонарушении предусмотренном ч.2 ст.12.26 КоАП РФ;

- протокола ......59 от Дата обезличена о задержании транспортного средства автомобиля «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак 

<

***> рус, имеющие значение для уголовного дела;

- видеозаписи оформления протоколов на ФИО1 после задержания автомобиля « ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак 

<

***> рус, под управлением ФИО1, записанной на компакт диск, имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 213 – 215, л.д. 216 - 229). 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в ходе которой ФИО1 указал место вблизи ...... по ул. ...... РТ, где он Дата обезличена примерно в 20 часа 00 минут находясь в автомобиле «ГАЗ - 3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена употребил спиртное, после чего Дата обезличена примерно в 20 часов 10 минут находясь за рулем автомобиля марки «ГАЗ-3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена завел двигатель и, далее ФИО1, пояснил, что он решил доехать до родника «Святой ключ», выехав управляя автомобилем по ......, далее на ......, проехав на родник, после чего поехал обратно и затем Дата обезличена около 23 часов 00 минут он управляя автомобилем «ГАЗ - 3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена у АЗС вблизи ...... по ул. ...... РТ был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД отдела МВД России по ....... В ходе проведенного следственного действия ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся (том Номер обезличена л.д. 43 - 48).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена согласно которого след пальца руки наибольшими размерами 9*16мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 32*44мм, с внутренней стороны левой передней двери автомобиля «ГАЗ - 3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена, пригоден для идентификации личности. Следы папиллярных линий откопированные на светлую дактилопленку наибольшими размерами 33*37мм, непригодны для идентификации личности. След пальца руки наибольшими размерами 9*16мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 32*44мм, оставлен средним пальцем правой руки подозреваемого ФИО1 Дата обезличена г.р. (том Номер обезличена л.д. 30 - 35).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, поскольку его виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

Как видно свои признательные показания ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого при производстве дознания (том Номер обезличена л.д. 13 – 22) давал в присутствии защиты, то есть в условиях, исключающих возможность оказания на него какого-либо давления, после разъяснения ему процессуальных прав, правильность своих показаний заверил личной подписью, факты применения незаконных методов ведения следствия были проверены судом и подтверждения своего не нашли.

Указанные показания ФИО1, как полученные с соблюдением норм уголовно - процессуального права, суд признает допустимым и достоверным доказательством, так как оснований, предусмотренных статьей 75 УПК РФ, для признания их недопустимым не имеется.

Заключение эксперта по уголовному делу проведено уполномоченным на то должностным лицом, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования.

Показания свидетелей суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими исследованными судом доказательствами по уголовному делу.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, об обстоятельствах совершённых ФИО1 преступлений у суда не имеется, так как каких-либо причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено, а значит доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не управлял транспортным средством, следует признать необоснованными.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения во время совершения преступлений и в последующем суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ (1 эпизод) – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

- по статье 264.1 УК РФ (2 эпизод) – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт частичное признание подсудимым вины и его раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, который совершил умышленные преступления в течение испытательных сроков по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, приговору мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена, приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы и на основании части 4 статьи 74 УК РФ в целях предупреждения совершения им новых преступлений условные осуждения ФИО1 по данным приговорам отменить, назначив ему наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

Учитывая, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется рецидив преступлений, местом отбывания ему лишения свободы суд в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ назначает исправительную колонию строгого режима.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, статьи 264.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

- по статье 264.1 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ условные осуждения по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, приговору мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена, приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена отменить.

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по данному приговору суда частично присоединить неотбытые части наказания по предыдущим приговорам Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена, Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с Дата обезличена.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального закона от Дата обезличена Номер обезличена – ФЗ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений части 3.3 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- материалы дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1, возвращенные инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. - оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К.;

- журналы Регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) наркологического отделения ГАУЗ «ЕЦРБ»; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличена от Дата обезличена возвращенные в наркологическое отделение ГАУЗ Елабужская ЦРБ - оставить в наркологическом отделении ГАУЗ Елабужская ЦРБ;

- видеозапись задержания ФИО1 от Дата обезличена, записанную на компакт диск, хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- протокол ...... от Дата обезличена об отстранении от управления транспортным средством; акт ...... от Дата обезличена о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, результат теста Номер обезличена от Дата обезличена, протокол ......15 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от Дата обезличена, административный протокол ......65 от Дата обезличена, протокол ......59 от Дата обезличена о задержании транспортного средства автомобиля «ГАЗ - 3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена; видеозапись оформления протоколов на ФИО1 после задержания автомобиля «ГАЗ - 3110» государственный регистрационный знак Номер обезличена, под управлением ФИО1, записанная на компакт диск, хранящихся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль «ГАЗ - 3110» государственный регистрационный знак 

<

***> рус, возвращенный С. - оставить у С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья